
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
99 del 

04-04-

2019 
N° Cron. Gen. 187 data reg. 

04-04-

2019 

Oggetto: 
Lavori di ripristino con adeguamento sismico palestra ad uso scolastico_ 

Affidamento incarico progettazione definitiva ed esecutiva  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro, del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari 

delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di 

messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici” sono stati finanziati, nella Regione Marche, 

n.63 interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici; 

 

Premesso che nell’elenco dei n.63 interventi al n.id.1 viene riportato come ente beneficiario il comune di 

Acquasanta Terme (AP) per l’edificio Scuola Media “Nicola Amici” - Palestra identificato nell’Anagrafe Edilizia 

Scolastica con il n.0440010771 per un importo finanziato di € 243.600,00   

 

Visto che l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco annuale 2019 del Programma Triennale OOPP 2019-2021 

presente nel DUP 2019-2021 approvato con deliberazione del C.C. n.8 del 29/03/2019; 

 

Dato atto inoltre che la somma complessiva lorda pari ad € 243.600,00 è iscritta nell’anno 2019 del bilancio 2019-

2021 al cap.2733/11; 

 

Premesso che l’art.2 del Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 prescrive che gli Enti beneficiari del 

finanziamento debbano approvare le progettazioni esecutive degli interventi ed effettuare l’aggiudicazione degli 

stessi almeno in via provvisoria entro e non oltre il 19 agosto 2019; 

 

Dato atto che non risulta possibile provvedere a breve termine all'esecuzione della progettazione da parte 

dell'U.T.C., in quanto già oberato da molteplici svariati adempimenti nell’ambito dell’attività ordinaria e di 

ricostruzione post-sisma 2016, ed inoltre in quanto sprovvisto della necessaria strumentazione tecnica e software; 

 

Ritenuto pertanto necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva per 

l’intervento in oggetto; 

 

Ritenuto di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali: 

- trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, previa acquisizione di n.1 preventivo;   

- ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal 

maggior ribasso percentuale sull’importo del servizio posto a base di gara, trattandosi di progetto non 

suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di offerta;    

 

Dato atto che: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Arch. Stefano Lo 

Parco Responsabile delle Aree tecniche I e II; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: n. F63B19000020001; 

- il C.I.G. assegnato è il seguente: ZB627E7818 

 

Visto che:  

- con nota prot.n.5268 del 28/03/2019 è stato invitato a presentare la propria offerta, al ribasso sul 

corrispettivo a base d’asta come calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, per l’affidamento del servizio in 

oggetto l’Ing. Marco Verrocchio iscritto nell’elenco dei professionisti con prot.n.4965 del 26/03/2019; 

- con nota assunta al protocollo dell’Ente prot.n.5455 del 02/04/2019 l’Ing. Marco Verrocchio ha prodotto: 

o la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt.80 e 83 del D.Lgs n.50/2016; 

o la propria offerta, pari ad una riduzione del 23,75% sul corrispettivo a base di affidamento, 

corrispondente ad un importo di € 12.000,15 oltre CNPAIA 4% (IVA non dovuta per regime dei 

contribuenti minimi ai sensi dalla Legge n.244/2007) per complessivi € 12.480,16; 

 

Visto l’art.36 c.2 del D.Lgs50/2016; 

 

Vista la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’INARCASSA in data 04/04/2019 prot.n.0405565, dalla 

quale si evince la regolarità contributiva dell’Ing. Marco Verrocchio; 

 

Verificato che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs n.258/2012, 

non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00; 

 

Ritenuto sussistere pertanto i presupposti per l’affidamento dell’incarico dei servizi in oggetto, all’Ing. Marco 

Verrocchio di Ascoli Piceno, per un importo di € 12.000,15 oltre CNPAIA 4% (IVA non dovuta per regime dei 

contribuenti minimi ai sensi dalla Legge n.244/2007) per complessivi € 12.480,16; 

 

Visto lo schema di contratto allegato alla presente; 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n.8 del 29/03/2019 di approvazione del DUP 2019-2021; 

- n.9 del 29/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 

 

CONSIDERATO che: 

- alla somma di complessivi € 12.480,16 necessaria per il conferimento del presente incarico si può far fronte 

con le somme disponibili al cap.2733/11 con impegno contabile n.94/2018; 

- la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da redigere; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 243.600,00 trova copertura con Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 

2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 

140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici 

scolastici” ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2733/11; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

- il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

- gli artt.107 - 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva, in oggetto, all’Ing. Marco Verrocchio di Ascoli Piceno, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.A1887, per l’importo di € 12.000,15, corrispondente ad una 

riduzione del 23,75% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre € 480,01 per CNPAIA 4% (IVA non 

dovuta per regime dei contribuenti minimi ai sensi dalla Legge n.244/2007) per complessivi € € 12.480,16; 

3. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente; 

4. di impegnare la somma di € 12.480,16 relativa all’affidamento del servizio in oggetto al cap.2733/11 con 

impegno contabile n.94/2019; 

5. di dare atto che al servizio sono stati assegnati i seguenti codici: 

a. CUP F63B19000020001 

b. C.I.G. ZB627E7818; 

6. di dare atto che la predetta somma è esigibile nell’anno 2019; 

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 243.600,00 trova copertura con Decreto MIUR n.1007 del 21 

dicembre 2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui 

all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di 

adeguamento sismico degli edifici scolastici” ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al 

cap.2733/11; 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale. 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 04-04-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  11-04-2019 al 26-04-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 11-04-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


